
COMUNE DI ESCALAPLANO 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.   28 DEL  07/06/2018 

OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2018/2020 – APPLICAZIONE QUOTA ACCANTONATA DEL RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE PER INCREMENTI CONTRATTUALI 2016-2017 CON PRELEVAMENTO 

DAL FONDO INCREMENTI CONTRATTUALI 2018 E RELATIVA VARIAZIONE AGLI 

STANZIAMENTI DI CASSA. 

L’anno duemiladiciotto il giorno SETTE del mese di GIUGNO alle ore 18,00 in Escalaplano, nella sede 

municipale, si è adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Marco Lampis 

 Sono presenti i Sigg. Assessori: 

 presente assente  presente assente 

 LAI ALESSANDRO    USALA LAURA   

 LAI ANTONIO    ZEDDA FILIPPO   

Assiste il Segretario Comunale Dott. Giovanni Mattei 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 22/12/2017 è stato approvato il Documento Unico di 

programmazione e il Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 09 del 07/02/2018 si è provveduto alla variazione d'urgenza n.1 

al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018/2020 e relativa variazione agli stanziamenti di cassa, 

poi ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 16/02/2018; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 13/03/2018 si è provveduto alla variazione n. 2 al bilancio 

di previsione per l'esercizio finanziario 2018/2020 e al documento unico di programmazione (DUP) 2018/2020; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 11/04/2018 si è provveduto alla variazione d'urgenza n. 3 

al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018/2020 e relativa variazione agli stanziamenti di cassa; 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 175 relativo alle variazioni del 

Bilancio di previsione e in particolare il comma 4, che prevede la possibilità di adottare le variazioni di bilancio 

da parte dell’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica a pena di decadenza da parte dell’organo consiliare 

entro i sessanta giorni seguenti; 

CONSIDERATO che: 

- A seguito della definitiva sottoscrizione del CCNL per il personale non dirigente del comparto Funzioni Locali 

per il triennio 2016-2018, avvenuta lo scorso 21 maggio, i Comuni devono recepire gli istituti a contenuto 

economico e normativo entro 30 giorni dalla predetta data di stipulazione (vedasi in tal senso il comma 3 dell’art. 

2 del nuovo CCNL). Pertanto la busta paga di giugno 2018 dovrà contenere gli arretrati stipendiali del nuovo 

CCNL per il biennio 2016/2017, oltre che gli incrementi “a regime”, ovvero quelli relativi al corrente anno, tutti 

oneri a totale carico del bilancio comunale in quanto non sono previsti finanziamenti statali; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art.176 secondo il quale i prelevamenti 

dal fondo di riserva (dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali), tra i quali rientra il fondo 

incrementi contrattuali 2018, sono di competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 

dicembre di ciascun anno; 



VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 167 c. 3 secondo il quale è data facoltà 

agli enti locali di stanziare nella missione "Fondi e accantonamenti", all'interno del programma "Altri fondi", 

ulteriori accantonamenti riguardanti passività potenziali, sui quali non è possibile impegnare e pagare. A fine 

esercizio, le relative economie di bilancio confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione, 

utilizzabili ai sensi di quanto previsto dall'art. 187, comma 3; 

CONSIDERATO che: 

- in ossequio al punto 5.2, lettera a), 2° capoverso del principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. n. 118/2011, 

nelle more della firma del CCNL, sono state accantonate annualmente, per ciascun anno del triennio 2016/2018, 

attraverso lo stanziamento in bilancio di appositi capitoli, le risorse necessarie (confluite poi, con riferimento al 

biennio 2016/2017 nella quota accantonata del risultato di amministrazione; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 31/05/2018 è stato approvato lo schema del rendiconto 

della gestione esercizio 2017 e la relazione della Giunta Comunale corredati dal prospetto dimostrativo del 

risultato di amministrazione dal quale si desume l’avanzo di amministrazione accantonato; 

 - con l’approvazione del Conto è stato accertato un avanzo di amministrazione al 31.12.2017 pari a €. 

2.766.263,97 di cui €. 387.601,25 per fondi accantonati; €. 490.210,26 per fondi vincolati; €. 182.410,84 per 

fondi destinati al finanziamento di spese in conto capitale ed €. 1.706.041,62 per fondi a disposizione 

ACCERTATO che tra le quote confluite nel risultato di amministrazione, in particolare tra i fondi accantonati 

risultano le risorse accantonate per gli incrementi contrattuali 2016-2017 pari a €. 7.966,30; 

RITENUTO pertanto di apportare al Bilancio di previsione 2018/2020, urgenti modifiche, in conseguenza a 

quanto sopra esposto, sulla base di quanto riportato nei dettagli indicati nei prospetti allegati: 

• applicazione dell’avanzo di amministrazione accantonato per €. 7.966,30 per il pagamento degli arretrati 

stipendiali del nuovo CCNL per il biennio 2016/2017; 

• per tenere conto della codifica prevista dal piano dei conti finanziario di cui allegato n. 6/1 al D.Lgs. n. 

118/2011, si provvede all’ istituzione in parte corrente dei nuovi capitoli di spesa per il pagamento degli 

arretrati relativi all’anno 2016 e 2017 così da tenere la distinzione rispetto ai capitoli ordinari utilizzati per 

pagare abitualmente gli stipendi e gli arretrati di competenza del 2018 mentre per gli oneri a carico dell’ente 

e l’IRAP, il piano dei conti finanziario non distingue quelli afferenti agli arretrati da quelli relativi alle voci 

stipendiali; 

• prelevamento dal fondo rinnovi contrattuali 2018 e imputazione delle somme nei capitoli di spesa utilizzati 

per il pagamento degli stipendi del personale dipendente; 

VISTI i prospetti predisposti dall’ufficio finanziario per le variazioni da apportare al bilancio sulla base delle 

richieste pervenute dei Responsabili dei Servizi e della formazione di nuove, urgenti e indifferibili necessità 

verificatesi nel corso dell’esercizio; 

RITENUTO pertanto di far ricorso, per motivi d’urgenza all’art. 42 comma 4 del D.lgs 267/2000 variando gli 

stanziamenti del Bilancio 2018/2020 già approvati dal Consiglio, come risulta dai prospetti allegati;  

DATO ATTO che oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina non vi sono altri riflessi 

diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'articolo 49 

del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 come modificato dal DL 10/10/2012, n.174; 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, in osservanza delle 

disposizioni di cui all’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che a seguito delle variazioni di bilancio che si propongono con il presente atto, le previsioni di 

entrata e di uscita mantengono il rispetto dei vincoli ed il raggiungimento dell’obiettivo del pareggio di bilancio 

determinato per ciascun anno secondo i criteri indicati dalla normativa vigente; 

VISTI: 

 Il D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

 Il D.lgs. 118/2011 e ss. mm. ed ii.; 

 Lo Statuto dell’Ente; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità; 

DATO ATTO che la presente deliberazione dovrà essere sottoposta a ratifica del Consiglio Comunale, a pena 

di decadenza, entro i 60 gg. successivi dall’adozione della stessa; 

ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 del T.U. approvato con D.lgs 267 del 18.08.2000, di regolarità tecnica e 

contabile espressi dal Responsabile del servizio Finanziario; 

CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 



DELIBERA 

DI CONSIDERARE la premessa che fa parte integrale e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE, per le motivazioni rappresentate in premessa, la variazione al Bilancio di Previsione 

2018/2020, riepilogata nella parte premessa e contenuta negli allegati prospetti, facenti parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, come di seguito riassunte: 

PARTE CORRENTE:  

 anno 2018: Applicazione avanzo di amministrazione per €. 7.966,30   ; 

 anno 2019 e 2020: nessuna variazione; 

PARTE CAPITALE:  

 anno 2018-2019-2020: nessuna variazione; 

DI VARIARE contestualmente gli stanziamenti di cassa, così come risultanti dall’allegato 8/1 al D.Lgs. 

118/2011 -  Variazione del Bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

DI DARE ATTO che la presente deliberazione non altera l’equilibrio del bilancio preventivo, ai sensi dell'art. 

162 del D.Lgs. n. 267/2000 e che per effetto delle variazioni proposte, il Bilancio di previsione 2017-2019 

presenta pareggio finanziario di competenza, con le seguenti risultanze finali: 

 BILANCIO ANNO 2018: le previsioni di competenza pareggiano in € 5.791.298,62 

 BILANCIO ANNO 2019: le previsioni di competenza pareggiano in € 8.577.621,04 

 BILANCIO ANNO 2020: le previsioni di competenza pareggiano in € 4.038.831,62 

DI PRECISARE che a seguito delle variazioni di bilancio che si propongono con il presente atto, le previsioni 

di entrata e di uscita mantengono il rispetto dei vincoli ed il raggiungimento dell’obiettivo del pareggio di 

bilancio determinato per ciascun anno secondo i criteri indicati dalla normativa vigente, come da prospetto 

allegato; 

DI DARE ATTO che la presente delibera verrà trasmessa al Tesoriere Comunale e al Revisore dei Conti, per 

gli adempimenti di competenza;  

DI SOTTOPORRE la presente deliberazione a ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e, 

comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;  

 
Con separata e successiva votazione e all’unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D.lgs. 267/2000 

                 A) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                      Giovanni Luigi Mereu 

 

             B) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                       Giovanni Luigi Mereu 

 

 
 

 



 Letto approvato e sottoscritto 

 

  

    IL SINDACO        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Marco Lampis                  Dott. Giovanni Mattei 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 07/06/2018; 

      Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.lgs 

267/2000; 

      Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

                    

   Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Giovanni Mattei 

 PEUSO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

SO LIMITATO ALL’ESERCIZIO 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 PER USO AMMINISTRATIVO 

USO LIMITATO ALL’ESERCIZIO dei diritti connessi alla carica di consigliere comunale 

 

Escalaplano, 06/07/2016 

Il Segretario Dott. Giovanni Mattei 

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n. 2/2016: 

 

- E' stata pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 13/06/2018 per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi  

 

      

          Il Segretario Comunale 

                                  Dott. Giovanni Mattei 

 Escalaplano, 13/06/2018 


